
Ｒ５．11．20
１２月観山中学校だより

英知 創造
「All for you, it's my pleasure.」

校長 小川富男

１０月２２日（日）に本校を会場に観山中学校区健全育成
大会を開催し、大会終了後に本校ＰＴＡ主催のＶＩＶＡ観山
を同日開催いたしました。
健全育成大会では、オープニングとして本校吹奏楽部の演

奏を披露させていただいた後、講師にボランティア市民クラ
ウンとして活躍されているクラウンもっちぃ氏をお招きし
て、「ピエロ流 笑顔を咲かせるヒント」という演題で講演をしていただきまし
た。もっちぃ氏は静岡市生まれで、氏の著書「泣き虫ピエロの結婚式」は、日
本感動大賞・出版販売賞を受賞し、映画化もされたので、ご存じの方もいるの
ではないかと思います。
講演では、クラウンとしてのパフォーマンスを織り交ぜながら、明るく楽し

くお話しをしていただきました。もっちぃ氏のこれまでの人生の中で取り組ま
れてきたことやその時の思いと考え方など貴重なお話しを伺うことができまし
た。特に自己肯定感や自己有用感を育んでいくことの大切さとその為の心の持
ち方をご示唆いただきました。「All for you, it's my pleasure.」という言葉
がとても印象に残りました。この言葉は、日本語に訳すと「あなたの喜びは、
私の喜び」となり、クラウンの心得として使われているとのことでした。人の
幸福度を考えると、何かを人から受けるより、何かを人に与える方が自己肯定
感や自己有用感が育ち、幸福度が増して人生が豊かになることを教えていただ
きました。
ＶＩＶＡ観山では、多くの部活動が協力して出店してくださり、昨年以上の

盛り上がりを見せていました。各部活動ごとに企画、計画した物品販売やゲー
ムでは、保護者の方と生徒が協力して来場者をもてなす姿がとても印象的でし
た。特に生徒については、笑顔で生き生きと一生懸命に来場者をおもてなしし
ている姿があり、普段の学校生活では経験することのできない体験から多くの
ことを学ぶことができたと思います。もっちぃ氏のお話しにあった「All for
you, it's my pleasure.」、何かを人のために活動した後でなければ感じ取るこ
とができない充実感や自己肯定感、自己有用感をこうした活動を通して積み上
げていくことが、生徒の生きる力を育むことに確実につながると感じました。
出店に協力してくださった皆様には、心より感謝を申し上げます。また、こ

うした行事を通して、観山中学校と地域がつながっていくことは大変に意義深
く、今回はそのひとときであったと思います。今後とも本校の教育活動にご協
力をお願い申し上げます。

校章のモチーフは「富士･

竜爪･有度･賤機･谷津」の

五山。


